por sua simplicidade se afastam dele, todos tem o seu princípio no Bem supremo.⁸²

Segundo Agostinho, Deus é o sumo bem. Logo, a felicidade humana passa por algo que seja duradouro e permanente. Acrescenta então Agostinho: “É Deus eterno e imutável? Eis aí uma verdade tão certa que qualquer questão se torna supérflua... Logo, quem possui a Deus é feliz! [*Deum igitur, qui habet beatus est*].”⁸³

Se a pessoa que possui a Deus é feliz, a pergunta que se coloca, agora, é acerca de quem tem essa posse de Deus: “Resta-nos apenas procurar uma coisa: quem entre os homens possui a Deus?”⁸⁴ E as opiniões dos participantes do diálogo são, logo em seguida, apresentadas: “Possui a Deus quem vive bem, opinou Licêncio. Possui a Deus quem faz o que Deus quer que se faça, disse Trigésio. [...] Possui a Deus quem não tem em si o espírito imundo, sugeriu Adeodato.”⁸⁵

Sabendo agora, o que pensa cada um sobre o tema discutido, Agostinho, querendo encerrar o primeiro dia de debate, levanta ainda uma outra e calorosa discussão. O enfoque se concentra nos acadêmicos.⁸⁶

E os acadêmicos, que se diziam sábios e mantinham a dúvida como fundamento, podem ser felizes?:

Se é evidente, como a razão nos demonstrou há pouco, não poder ser feliz quem não possui o que deseja; e de outro lado ninguém procurar o

⁸² *De natura boni*, I: *Summum bonum, quo superius non est, Deus est; ac per hoc incommutabile bonum est, ideo vere aeternum et vere immortale. Caetera omnia bona non nisi ab illo sunt sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est; ab illo autem quae facta sunt, non sunt quod ipse. Ac per hoc, si solus ipse incommutabilis, omnia quae fecit, quia ex nihilo fecit, mutabilia sunt. Tam enim omnipotens est ut possit etiam de nihilo, id est ex eo quod omnino non est, bona facere, et magna et parva, et caelestia et terrena, et spiritalia et corporalia. [...] per quoslibet rerum gradus, non possunt esse nisi a Deo, omnis autem natura in quantum natura est, bonum est; omnis natura non potest esse nisi a summo et vero Deo: quia omnia etiam non summa bona, sed propinqua summo bono, et rursus omnia etiam novissima bona, quae longe sunt a summo bono, non possunt esse nisi ab ipso summo bono.*

⁸³ *De beata vita*, II, 11: *Deus, inquam, vobis aeternus, et semper manens videtur? Hoc quidem inquit, ita certum est, ut interrogatione non egeat; [...] Deum igitur, inquam, qui habet, beatus est.*

⁸⁴ *Ibid.*, II, 12: *Nihil ergo, inquam, nobis iam quaerendum esse arbitror, nisi quis hominum habeat Deum?*